conscientiae ab-
solvendi.

§ 2. Necnon etiam cum presbyteris
captivis, super quacumque irregularitate,
per eos quomodolibet (praeterquam ex
homicidio voluntario et bigamia) con-
tractâ, cum liberis vero presbyteris in
dictis partibus commorantibus, super ir-
regularitatibus huiusmodi per eos dum-
taxat in illis partibus contractis (ex ho-
micidio et bigamia, ut praefertur, pro-
venientibus pariter exceptis) in eodem
foro tantum dispensare:

Presbyteros
ibidem degen-
tes super irre-
gularitate in fo-
ro conscientiae
dispensandi.

§ 3. Ac captivos etiam praedictos
utriusque sexus in eisdem partibus, nunc

Captivos om-
nes actus ab-
solvendi.

et pro tempore existentes, a quibuscumque votis, non tamen solemniter emissis, vel quae¹ captivi praedicti in eisdem partibus conversantes vel postea in libertate constituti commode adimplere poterunt, pariter absolvere;

Bonaque incerta et per eos captivos male parta condonandi.

§ 4. Praeterea sub² bonis incertis, quae captivi praedicti male parta habuerint (erogata tamen prius aliquâ portione in beneficium et usum redemptionis huiusmodi, Bernardi et professorum praedictorum arbitrio), disponere, illaque eis concedere et condonare;

Paramenta et ornamenta ecclesiastica benedicendi.

§ 5. Quodque Bernardus et professi praedicti, pro usu locorum et ministrorum ecclesiasticorum dictarum partium, paramenta et ornamenta ecclesiastica benedicere, eo tempore dumtaxat quo apud eosdem infideles commorabuntur, nisi ibi quispiam alius reperitur, qui ex officio illa benedicere valeat;

Religiosi et alii presbyteri etiam captivi, certis horis missam in illis partibus celebrare possint in locis etiam profanis cum ornamentis et in altare portatili.

§ 6. Quodque religiosi et alii presbyteri, etiam captivi, in illis partibus nunc et pro tempore existentes, per unam horam ante ortum diei, usque ad horam meridianam, et post meridiem per aliam horam, missam, in locis etiam profanis ad id eis commodioribus, cum ornamentis et altari portatili celebrare possint, etiamsi tempore celebrationis huiusmodi Mauri, Turcae, Iudaei, idololatrae, haeretici, apostatae, vel alii ab Ecclesia Catholica separati, ibidem praesentes existant (nisi adsit probabilis suspicio illos irridendi hoc sacrum mysterium vel aliquam aliam irreverentiam illi inferendi causâ ibidem ex professo adesse);

Et sacramentum Eucharistiae ad christifideles deferre valeant.

§ 7. Atque tam religiosi, quam alii presbyteri praedicti, sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, in aliquâ capsâ ad id per dictos religiosos benedicatâ in-

clusum, ad christifideles, qui ad locum, in quo missam celebrari contigerit accedere nequiverint, sine luminibus vel aliquâ exteriori pompâ, subtus vestes ordinarias, deferre possint;

§ 8. Quodque dicti religiosi, omnes et singulas pecunias, res et bona, quae ad eos transmitti contigerit, recipere et retinere, illaque penes se habere ac in necessarios dumtaxat usus, tam proprios quam eorundem captivorum, aut in praedictorum captivorum redemptiones convertere valeant, cum aliunde non habebunt, unde huiusmodi necessitatibus subvenire possint, ac cum quibusvis Turcis, Mauris, Iudeis, haereticis et aliis infidelibus communicare, pacisci et consuetudinem habere, iustâ subsistente causâ;

§ 9. Quodque dictus Bernardus et alii professi sacerdotes, nunc et pro tempore in illis partibus existentes, possint in qualibet hebdomadâ tres missas in refrigerium animarum in Christi charitate defunctorum dicere et celebrare, et in unaquaque illarum unam animam ex fidelibus in illis partibus decedentibus a poenis Purgatorii liberare possint;

§ 10. Denique, quod omnes utriusque praedicti sexus christifideles, tam liberi quam captivi, in dictis partibus pro tempore existentes, qui per unum aut duos dies ante festivitates Nativitatis, Resurrectionis, Ascensionis Domini nostri Iesu Christi, Pentecostes, Assumptionis, Nativitatis, Purificationis, Annunciationis beatissimae et gloriosissimae Dei Genitricis semperque Virginis Mariae, ac Omnium Sanctorum, Nativitatis beati Ioannis Baptistae, martyrii BB. Petri et Pauli Apostolorum, necnon sancti Iacobi Zebedaei, aut in ipsis festivitibus, peccata sua confessi, et sacra communione reffecti (si commode illâ reffecti possint, aliâs, si non si possint, saltem sacramentaliter confessi) pro exaltatione fidei catholicae

Bonaque fratribus data recipere pro eorum usu et redemptione captivorum.

Frater praedicti pro defunctis missam celebrare et animas a Purgatorio liberare.

Indulgentiae plenariae omnibus christifidelibus in illis partibus existentibus, confessis et sacra communione reffectis conceduntur.

ac Maurorum et infidelium conversione piâs ad Deum preces effuderint, in singulis festivitibus praedictis, in quibus praemissa peregerint, plenariam omnium et singulorum peccatorum suorum indulgentiam et remissionem consequantur;

Aliae indulgentiae pro eisdem.

§ 11. Ipsique fideles, qui aliquem ex captivis in eorum tribulationibus et angustiis consolati fuerint, seu aegrotum visitaverint, aut nudum vestiverint, aegenis quovis modo subvenerint, vel mortuum terrae commendaverint, qualibet vice qua id pro tempore fecerint, decem annos de iniunctis eis seu aliâs quomodolibet debitis poenitentis consequantur;

Praesertim die sabbati certo modo orantibus.

§ 12. Ipsique fideles, qui die sabbati cuiuslibet hebdomadae ad occasum solis congregabuntur in aliquo loco populoso, seu deserto, vel in mari, ac in honorem eiusdem intemeratae Virginis Matris Mariae antiphonam, quae incipit *Salve Regina*, semel recitaverint vel cantaverint, aut cum aliis illam pie recitantibus vel cantantibus affuerint, quolibet die sabbati, quo id egerint, quadraginta annos de iniunctis eis, ut praefertur, seu aliâs quomodolibet poenitentis debitis consequantur;

Indultum eorundem confitendi in periculo mortis, sacerdoti etiam captivo qui ens ab omnibus dilectis absolvat.

§ 13. Praeterea, quod supradicti christifideles in articulo vel periculo mortis (quando non dabitur accessus, vel spes accedendi ad ipsos religiosos) peccata sua cuilibet sacerdoti, etiam in huiusmodi captivitate detento, confiteri, dictique sacerdotes illos a quibuscumque peccatis, criminibus, excessibus et delictis, etiam Sedi predictae reservatis, etiam contentis in litteris die Coenae Domini, ut praefertur, legi solitis, etiam haeresis, apostasiae, idololatriae, iudaismi, absolvere, illisque plenariam omnium et singulorum peccatorum suorum indulgentiam et remissionem concedere et imperitari libere et licite valeant;

Alia plenaria

§ 14. Et praeterea, quod omnes et

indulgentia pro eisdem in articulo mortis.

singuli utriusque sexus christifideles praedicti, in dictis partibus infidelium nunc et pro tempore existentes, vere poenitentes et confessi, vel, qui sine culpâ suâ non potuerint ad confessarios accedere, in dicto mortis articulo constituti, qui pium nomen Iesu corde, si ore non potuerint, invocantes¹, similiter plenariam omnium et singulorum peccatorum suorum indulgentiam et remissionem consequantur².

§ 15. Praesentibus ad decennium proximum tantum valituris.

Declaratio quod concessio ista sit ad decennium.

Exemplum huius Bullae fides.

§ 16. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem fides adhibeatur, quae praesentibus adhibetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die VIII februarii MDCVIII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 8 februarii 1608, pontif. an. III.

XCVI.

Quod rex Franciae perpetuus administrator Militaris Ordinis sancti Spiritus etiam ceteros catholicos ad militiam admittere possit. Et tam ipse, quam alii eiusdem militiae milites sacramentum Eucharistiae infra octavam ante generalem congregationem, et sui admissionem sumere debeant.

Paulus Papa V

Charissimo in Christo filio nostro Henrico Francorum regi Christianissimo, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Maiestatis tuae nomine nobis nuper expositum fuit, quod statutis militaris

Statutus Ordinis Militaris Spiritus sa.

1 Nisi quis malit legere invocaverint (R. T.).
2 Haec subiungenda essent verba *concedimus et indulgemus* (vel alia similia) quae afficiant omnia praedicta in §§ praecedentibus (R. T.).

valur, quod ex-
tariis, qui habi-
litate et regni
Franciae incolae
non sunt non
recipiuntur et
tam rex quam
caeteri die con-
gregationem ge-
neralis Eucha-
ristiam sumere
teneantur.

Ordinis sancti Spiritus, cuius maiestas tua perpetuus administrator esse dignoscitur, inter alia cautum est, ne exteri, qui habilitati et regni Franciae incolae non sunt, in milites dictae Militiae recipiantur, die vero generalis congregationis dicti Ordinis, quando etiam aliquis ad habitus per eiusdem militiae milites gestari soliti susceptionem admittitur, ut tam maiestas tua, quam officiales dicti Ordinis, et milites, et quisquis ad habitum admittitur, sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumere teneantur.

Rex ad exte-
ros quoque mi-
litiam extendi
et Eucharistiam
ante congrega-
tionem genera-
lis sumi posse
petit.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, maiestas tua, quae sicut et praedicti officiales ac milites statuta huiusmodi observare voto et iuramento se adstrinxerunt, ad Spiritus Sancti gloriam et catholicae fidei exaltationem dictum Ordinem etiam extra regnum Franciae longius diffundi et in exteros fidei praedictae zelo conspicuos ac aliàs iuxta eiusdem Ordinis statuta qualificados extendi posse plurimum desideret: cumque etiam (eo quod dicto die generalis congregationis et admissionis ad habitus susceptionem, aliis negotiis et officiis, magnam cum mentis agitatione, potius quam orationi et spirituali contemplationi vacari soleat) sanctissimae Eucharistiae sacramentum aliquot diebus ante, longe maiori cum reverentia, et spirituali fructu sumi posset; idcirco eadem maiestas tua nobis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis de benignitate apostolica providere dignaremur.

Conceditur
itaque, exteros
posse recipi;

§ 3. Nos igitur, qui illa, quae ad Spiritus Sancti gloriam et Catholicae fidei exaltationem cedunt, ac fidelium devotionem augent, eiusdem Sancti Spiritus gratia suffragante promovere desideramus, Ordinis praedicti propagationi et militum eiusdem animarum saluti quantum cum

Domino possumus consulere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, votum et iuramentum praedicta (illis in caeteris omnibus in iis contentis firmis remanentibus) auctoritate apostolica, tenore praesentium, relaxamus: utque maiestas tua et praedicti officiales ac milites exteros etiam non habitatos nec regni Franciae incolas (catholicos tamen, et gratiam et communionem Sedis Apostolicae habentes), dicto statuto non obstante, in milites dictae Militiae admittere, illique admitti (dammodo tamen in eorum admissione, aut aliàs quandocumque, qui non maiestatis tuae sed aliorum principum aut dominorum subditi et vassalli existerent, votum aliquod aut iuramentum non emittant aut praestent, quod potestati aut superioritati vel iurisdictioni aut alii' cuicumque iuri principum seu dominorum, quorum subditi ac vassalli erunt, quomodolibet adversetur) libere, et licite possint: necnon ut maiestas tua, officiales, et milites praedicti, et quisquis ad dictae Militiae habitus susceptionem admittitur, non ipso die congregationis generalis, et quo habitum suscipit, sed infra octavam praecedentem² sanctissimum Eucharistiae sacramentum suscipere valeant et teneantur (ita tamen, ut ante diem congregationis, et admissionis ad habitum huiusmodi, tam officiales, et milites, quam ad habitum admittendi se praedictum Sacramentum infra dictum tempus suscepisse legitime ostendant) eadem auctoritate concedimus, et indulgemus. Et votum, ac iuramentum praedicta ad hunc effectum commutamus, et pariter relaxamus, ac statuimus, et ordinamus.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac dictae Militiae statutis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis fir-

Quibuscumque
non obstantibus.

1 Edit. Main. legit ali (R. T.).
2 Ibid. legitur praecedente (R. T.).

1 Has voces eo quod nos addimus (R. T.).

mitate alia roboratis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris die XVI februarii MDCVIII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 16 februarii 1608, pontif. an. III.

XCVII.

Erectio Ordinis Militaris sub titulo, habitu et regulae beatae Mariae Virginis de Monte Carmelo, in Gallia ab Henrico IV Francorum rege ex bonis suis mere laicalibus instituti; nec non ordinationum praescriptio pro feliciore regimine eiusdem Ordinis.

Paulus Episcopus
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Romanus Pontifex, cuius principatum super omnes extulit divina maiestas, piis devotorum, et suis obsequentissimorum filiorum votis, qui maiorum suorum quamsimillimi evadere, et, quam nobilitatem a maioribus acceperunt, eandem posteris suis insigni aliqua accessione cumulatam tradere cupiunt, libenter annuit, et, quae ad id ac ad fidem catholicam sartam tectamque tuendam et illius inimicos propulsandos salutemque animarum procurandam tendere dignoscuntur, concedit, prout conspexit in Domino salubriter expedire.

Henricus IV rex Galliae Ordinem militare sub denominatione et regulae beatae Mariae de Monte Carmelo pro nobilibus et ingenibus Gallicae nationis viris de bonis suis more laicalibus institui cupiens Pon-

§ 1. Exposuit siquidem nobis nuper dilectus filius nobilis vir Carolus de Neufville, dominus in temporalibus d' Halincourt et eques utriusque ordinis regii, nomine charissimi in Christo filii nostri Henrici Francorum Regis Christianissimi, cuius ipse ad nos Sedemque Apostolicam orator existit, quod ipse Henricus

rex (pro singulari quo, etiam uti dictae Sedis Apostolicae filius primogenitus, tuendae et propagandae, augendaeque religionis catholicae desiderio fervet) ad sanctae Romanae Ecclesiae exaltationem et profectum, haeresumque extirpationem et haeticorum depressionem, aliaque¹, iam diu, et usque a primordio eius feliciter suscepti Francorum regni, in eodem regno et aliis ditioni suae subiectis locis consuevit adhibere remedia. Quare unam Militiam seu Ordinem militare ad ipsius Henrici regis arbitrium competenter de suis bonis mere laicalibus (non tamen beneficialibus seu redditibus ecclesiasticis) dotandam seu dotandum ex delectis Gallicanae nationis viris nobilibus et ingenue natis, denominatione seu titulo ac regula gloriosissimae semperque Virginis Dei Genitricis Mariae de Monte Carmelo (quam praedictus Henricus rex sui protectricem et advocatam singulari devotione semper habet ac veneratur) sub nostro et dictae Sedis beneplacito et auctoritate erigi et institui summopere desiderat, dictusque Carolus nomine ipsius Henrici regis nobis humiliter supplicavit, quatenus eundem Henricum regem specialibus favoribus et gratiis prosequi, aliisque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

utici pro oportuna provisione supplicat.

§ 2. Nos igitur hoc pium et nunquam satis laudandum desiderium promovere cupientes, ac dictum Henricum regem a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore consentes, huiusmodi sup-

¹ Intellige et ad alia huiusmodi; nam si aliaque referas ad remedia paulo post dicenda, oratio erit defectiva (R. T.).

plicationibus inclinati, Militiam seu Ordinem huiusmodi sub eadem regulâ (cuius Militiae suprema vel principalis sedes et conventus ad id per dictum Henricum regem in ipso Franciae regno seu alio ab eodem Henrico rege possesso dominio consistente loco assignando et statuendo existat et esse debeat) ac in Militiâ seu Ordine huiusmodi unum magistrum magnum vocandum, supremam seu principalem illius dignitatem pro uno magistro magno vocando, qui eiusdem Militiae vel Ordinis caput et supremus sit; cum conventu per dictum Henricum regem (sine alicuius praeiudicio) constituendo; nec non militum seu ministrorum numero eidem magistro beneviso; qui magister et milites cum unâ, et, eâ defunctâ, cum alterâ muliere, etiam viduâ, dumtaxat matrimonium contrahere possint, et aliâs ipsi castitatem coniugalem et obedientiam expresse profiteantur, cum signo eiusdem beatae Mariae Virginis, et habitu ab aliis aliarum Militiarum signis omnino diversis et dissimilibus non immutandis; ac mensâ magistrali, prioratibus, praeceptoribus, aliisque beneficiis et officiis, de bonis mere laicalibus, non tamen beneficiabilibus seu ex redditibus ecclesiasticis, ut praefertur, dotandis, ex nunc prout extunc, et e contra, postquam Militia seu Ordo huiusmodi competenter, ut praefertur, dotata vel dotatus fuerit, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo, et sine alicuius praeiudicio, erigimus et instituimus;

§ 3. Ita quod dicti magistratus, etiam a primaevâ illius erectione et institutione vacantis, et de caetero perpetuis futuris temporibus, quotiescumque illum quovis modo, et ex cuiuscumque et qualitercumque qualificatâ personâ, etiam apud Sedem praedictam, aut aliâs quocumque tempore, aut quandocumque vacare contigerit, provisio et omnimoda dispositio

Magistratus quoquo modo vacantis omnimoda dispositio regi Galliae assignatur.

ad dictum Henricum, et pro tempore existentem Francorum regem, perpetuo spectet et pertineat, spectareque et pertinere debeat.

§ 4. Et tam hac primâ vice, quam quotiescumque alia eiusdem magistratus vacatio evenerit, quicumque de eo per dictum regem provisus fuerit, ut praefertur, post provisionem huiusmodi factam, intra tres menses ex nunc proximos novam desuper ab eadem Sede provisionem seu confirmationem petere et impetrare, ac fidei catholicae professionem iuxta articulos a dictâ Sede traditos emittere, illamque sic emissam, et ab eodem magno magistro manu suâ subscriptam, ad eandem Sedem intra eosdem tres menses transmittere debeat et teneatur, cum eo tamen, quod dictus magnus magister in propriâ, et administratione dictae Militiae, nisi post obtentam novam provisionem et emissionem professionis huiusmodi, se nequeat intromittere. Necnon praedictae erectae Militiae dotem, per dictum Henricum regem de suis bonis mere laicalibus, non tamen ecclesiasticis, ut praefertur, dotandae, etiam perpetuo concedimus et applicamus.

§ 5. Ac insuper pro tempore existenti magno magistro huiusmodi, ut supremam seu principalem eiusdem Militiae vel Ordinis sedem post hanc primam vicem ad quemcumque locum, etiam maritimum, in regno seu locis per eundem regem possessis, de licentiâ tamen eiusdem Sedis Apostolicae, transferre et collocare, ac milites creare, qui eandem fidem profiteri et fidelitatis iuramentum tam Romano Pontifici quam dicto magno magistro praestare etiam teneantur et debeant.

§ 6. Stabilimenta quoque, statuta et ordinationes Militiae seu Ordinis huiusmodi, illiusque prosperum regimen concernentia, a Sede Apostolicâ praedictâ

Qui in fratres mentes confirmationem impetret et fidei professionem ad Sedem Apostolicam transmittat et interim in administratione magistratus se non intromittat.

Magnus magister principalem Ordinis sedem in locis a rege possessis collocare, et milites creare possit.

Statuta pro Ordinis regimen condere.

approbanda condere, ac condita pro temporum et rerum qualitate, si opus fuerit, mutare, et alia de novo edere (dummodo licita et honesta sint, ac sacris canonibus, et praesertim decretis Concilii Tridentini, ac constitutionibus apostolicis non contraria) eisdem auctoritate et tenore concedimus et indulgemus.

Prioratus etiam et beneficia quaecumque dicti Ordinis militibus conferre.

§ 7. Nec non praedicto magno magistro, ut perpetuis futuris temporibus per seipsum dumtaxat, et non alium, iuxta stabilimenta et decreta praedicta, de omnibus et singulis prioratibus, praeceptoribus et membris, caeterisque beneficiis ecclesiasticis eiusdem Militiae seu Ordinis, ut praefertur, erectae seu erecti, qui pro tempore, qualitercumque, et ex quorumcumque personis, etiam quaecumque reservationem inducentibus, ubique etiam apud Sedem Apostolicam praedictam vacaverint, militibus et personis dicti Ordinis providere possit.

Prioratus autem, praeceptoratus et capellanatus, habito magno magistro consensu et licentiâ Ordinariorum, in ecclesiis militariae ecclesiasticae sacramenta administrare possint.

§ 8. Prioribus vero et praeceptoribus, ac capellanis Militiae seu Ordinis huiusmodi (habito et obtento sui magistri consensu, ac licentiâ et approbatione a locorum Ordinariis) in ecclesiis etiam Militiae missas celebrare, nec non quibuscumque militibus et personis Militiae seu Ordinis huiusmodi, Extremae Uctionis, aliaque ecclesiastica Sacramenta, etiam in mortis articulo, et omni tempore (sine tamen parochialium ecclesiarum et illarum rectorum praeiudicio) administrare, et eorum confessiones praeviâ Ordinariorum approbatione audire, et illos in formâ Ecclesiae consuetâ, impositâ poenitentia salutare, absolvere.

Magno magistro ut pro summa mille quingentorum et militibus pro summa ducatorum quingentorum pensiones super beneficiis ecclesiasticis in locis a rege possessis auctoritate apostolica reser-

§ 9. Magistro autem ac militibus, presbyteris, ac capellanis praedictis, eorumque singulis, tam clericis quam laicis, etiam uxoris et bigamis (non tamen trigamis) ut unam vel plures pensiones annuas, magistri videlicet usque ad mille quingentorum, caeteri vero milites praedicti ad quingentorum ducatorum auri de Camerâ summas, super cathedralium etiam metropolitanarum et aliarum ecclesiarum, necnon monasteriorum etiam consistorialium, prioratum, canonicatum et praebendarum, dignitatum, personatum, administrationum et officiorum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum cum curâ et sine curâ saecularium et quorumvis Ordinum regularium, qualitercumque qualificatorum, in dominiis per dictum regem possessis dumtaxat consistentium, fructibus, redditibus et proventibus, iuribus et emolumentis universis, ac etiam distributionibus quotidianis, eis apostolicâ auctoritate reservatas et reservandas, vel loco pensionum annuarum huiusmodi omnia et singula fructus, redditus et proventus, iura, obventiones et emolumenta, ac distributiones huiusmodi, sibi usque ad dictam summam, ut praefertur, reservata et reservanda, etiam si post illarum vel illorum reservationem uxorem duxerint et matrimonium contraxerint, ac, ut praefertur, bigami, non tamen trigami et ultra, dictoque matrimonio constante, ad eorum vitam, unâ cum quibusvis praeceptoribus et aliis beneficiis dictae Militiae percipere, exigere et levare et in suos usus et utilitatem convertere libere et licite valeant, eisdem auctoritate et tenore de speciali gratiâ etiam indulgemus, ac desuper cum eisdem magistro et militibus ac eorum singulis dispensamus.

§ 10. Praeterea Militiam praedictam, illiusque milites, res et bona, a quibusvis impositionibus, quaris, mediis, vel aliis quibuscumque gravaminibus impositis et quandocumque imponendis ac superioritate quorumcumque Ordinariorum etiam perpetuo eximimus et liberamus, illaque omnimodae iurisdictioni, 1 Perperam edit. Mann. legit aut (U. T.)

vandas una cum prioratibus, et aliis beneficiis dictae militiae habere possint indulget.

Militiam a quibusvis personis et bona ab omnibus impositionibus et Ordinariis superioritate eximit et magno magistro totaliter subicit.

superioritati, et obedientiae dicti magistri subiicimus et supponimus.

Magno magistro militibus et personis dicti Ordinis peccatorum remissionem elargitur.

§ 11. Postremo, ad augendam christifidelium devotionem et animarum salutem procurandam, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum auctoritate confisi, magistro, militibus et aliis personis praedictis vere poenitentibus et confessis, ac sacra Communionem refectis, tam in die, qua in dicta militia professionem emisissent, quam singulis annis in festo eiusdem beatae Mariae Virginis de Monte Carmelo die decimasexta iulii celebrari solito, a primis vesperis usque ad occasum solis eiusdem festi, et etiam in eorum mortis articulo saltem contritis ac nomen Iesu corde, si ore nequiverint, invocantibus, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, dicta apostolica auctoritate, earundem tenore praesentium, misericorditer in Domino perpetuo concedimus et elargimur.

Exemptores huius constitutionis deputat.

§ 12. Quocirca dilectis filiis Aviciensi et Damascensi ac Parisiensi officialibus per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, faciant auctoritate nostra praesentes litteras et in eis contenta, ubi et quando opus fuerit, publicari, et ab omnibus ad quos spectat et spectabit in futurum firmiter observari, non permittentes milites praedictos desuper a quoquam quomodolibet molestari; contradictores quoslibet et rebelles, ac praemissis non parentes, per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo.

Contrariis derogat.

§ 13. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ecclesiarum praedictarum, iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris aposto-

licis, illis illarumque praesulibus, capitulis, conventibus, superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in contrarium quomodolibet concessis. Quibus omnibus, etiamsi de illis illorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa ac individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda foret, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede praedicta indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 14. Nulli, etc., nostrae absolutionis, erectionis, institutionis, applicationis, indultorum, dispositionis, exemptionis, liberationis, suppositionis, concessionis, mandati, derogationis et elargitionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud sanctum Marcum, anno Incarnationis Dominicae MDCVIII, xiv kalendas martii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 16 februarii 1608, pontif. an. III.

Sequuntur pontificiae ordinationes, de quibus in rubrica.

Paulus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Militantium Ordinum institutio, reipublicae christianae utilis et catholicae fidei tutelae et propagationi proficua futura

Saetionem poenalem addit.

Exordium.

esse dignoscitur, si certae regulae praescribantur, sub quarum felici auspicio et regimine Militiis huiusmodi nomen daturi et recte vivere et catholici nominis hostes debellare valeant.

Ut militia praedicta piis regulis ordinata feliciter in dies procedat, hic Pontifex haec statuit, videlicet:

§ 1. Hinc est, quod nos, qui nuper piis charissimi in Christo filii nostri Henrici Francorum regis Christianissimi nomine supplicationibus nobis humiliter porrectis inclinati, ad omnipotentis Dei et eius gloriosissimae Matris Virginis Mariae gloriam, et sanctae Romanae Ecclesiae exaltationem, haeresumque extirpationem et haereticorum depressionem, Militiam ex delectis Gallicanae nationis viris nobilibus, et ingenue natis, sub denominatione, seu titulo, ac regula eiusdem gloriosissimae semper Virginis Dei Genitricis Mariae de Monte Carmelo, ereximus et instituimus; cupientes, ut illa, piis et opportunis regulis ordinata et innixa, religioso gradu iugiter et feliciter incedat, eiusdem Henrici regis nomine nobis humiliter porrectis precibus annuentes:

Milites fidei professionem emittant.

§ 2. Quod perpetuis futuris temporibus dictae Militiae milites fidei professionem, iuxta articulos tempore felicis recordationis Pii Papae IV praedecessoris nostri a Sede Apostolica propositos et approbatos, in manibus magni magistri eiusdem Militiae, seu ab eo deputandi, emittere, illamque manu propria subscriptam ei, qui curam archivii ipsius Militiae habeat, consignare;

In susceptione habitus Eucharistiae sacramentum sumant.

§ 3. Eoque die, quo habitum militarem suscipiunt, ante illius susceptionem, peccata sua sacramentaliter confiteri, et sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumere;

In palliisque crucem fulvi co.

§ 4. Necnon in palliis crucem fulvi seu

1 Praeintellige statuimus et ordinamus, quae verba prope finem § 13 leguntur (R. T.).

2 Haec et deinceps semper subintellige verba debeant et teneantur, quae sequuntur ad finem § 12 (R. T.).

3 Apud Cherubin. legitur sericea (R. T.).

impluviati coloris, imaginem dictae Virginis Mariae in medio habentem, gestare, aliam quoque crucem auream, cui ab utroque latere eiusdem gloriosissimae Virginis imago sit vincta serica eiusdem coloris, e collo pendente deferre;

loris imaginem beatae Virginis in medio habentem, et aliam crucem cum dicta imagine e collo pendente gestent.

§ 5. Insuper Deo, et eidem gloriosissimae Matri Mariae, et dictae Militiae magno magistro, iuxta tenorem praedictae erectionis creato, obedientiae et castitatis coniugalis vota emittere;

Vota obedientiae et castitatis coniugalis emittant.

§ 6. Ac (quotiescumque a nobis et Sede Apostolica, aut Francorum rege christianissimo pro tempore existente praedicto magno magistro praecipietur) contra Romanae Ecclesiae hostes pugnare;

Contra Romanae Ecclesiae hostes pugnare promittant.

§ 7. Ad haec singulis diebus officium beatae Mariae, seu coronam, quantum maiori poterit devotione, recitare;

Officium beatae Mariae seu Coronam singulis diebus recitent.

§ 8. Festis quoque, et, legitime non impediti, sabbati diebus sacrum Missae sacrificium audire;

Festis et sabbati diebus missam audiant.

§ 9. Necnon feria tertia cuiuslibet hebdomadae ab esu carniarum abstinere;

Feria tertia ab esu carniarum se abstineant.

§ 10. Quolibet vero ipsius gloriosissimae Virginis Mariae festivitatis die, et praecipue de Monte Carmelo quae die xvi iulii celebrari solet, peccata sua sacramentaliter confiteri et sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumere;

Festis beatae Mariae Eucharistiam sumant.

§ 11. Eodemque die festivitatis beatae Mariae de Monte Carmelo in loco per dictum magnum magistrum designando ad devote celebrandam huiusmodi festivitatem simul congregari;

Die festo beatae Mariae ad eum celebrandum conveniant.

§ 12. Denique ratione commendarum, quae iuxta tenorem erectionis praedictae fundabuntur, quasque obtinebunt, solita iura, et responsiones aerario dictae Militiae, prout aliarum Militiarum milites persolvere solent, etiam solvere debeant, et teneantur.

Militiae aerario solitas responsiones persolvant.

§ 13. Quia vero ex Francorum regis christianissimi subditis dictae Militiae mi-

Sub quibusvis ducibus absque licentia marci

magistri non mi-
litent.

lites iuxta praedictae erectionis tenorem esse debent, sub quibuscumque ducibus, absque expressâ dicti magni magistri licentiâ, sub poenâ privationis habitus dictae Militiae, nullo modo militare possint, perpetuo statuimus et ordinamus; sicque a militibus praedictis observari praecipimus et mandamus;

Quibuscum-
que non obslan-
tibus.

§ 14. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum, die XXVI februarii MDCVIII, anno III.

Dat. die 26 februarii 1608, pontif. anno III.

XCVIII.

*Innovatio taxae Pii Papae IV servandae in officiis criminalibus Urbis cum nova declaratione*¹.

Paulus Papa V,

Ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium.

Inter graves apostolatus nostri curas, quibus assidue premimur, dum regimini Ecclesiae universalis tenuitati nostrae nullo nostrorum meritorum suffragio, a Domino creditae invigilare nitimur, postrema illa non est, ut almae Urbis nostrae tribunalia, quae prae oculis quotidie habemus, et in quibus inter tam multos etiam remotissimarum nationum christifideles ius dicitur, ita sint ordinata, ut iustitiae, integritatis, et moderationis aliis sint speculum et exemplar. Quapropter, si quos abusus, praesertim ex omnium radice malorum cupiditate exortos, illa deformare² cognovimus, eos pastorali vigilantia recidere, ac penitus evellere debemus.

Pius IV taxam

§ 1. Alias siquidem felicis recordatio-

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

² Edit. Main. habet *reformare*; quam inepte, quisque intelliget (R. T.).

a tribunalibus
criminalibus Ur-
bis observan-
dam praescri-
psit.

nis Pius Papa IV praedecessor noster, constituendo taxam mercedum notariorum causarum criminalium gubernatoris, auditoris Camerae, vicarii, senatoris Urbis, et iudicis Burgi, inter alia¹ statuit, et praecipit, quid² ipsi notarii pro eorum mercede pro notâ sententiae absolutoriae definitivae, seu Decreti vim definitivae habentis, quidque pro cassatione processus tam in causis, in quibus capitalis, quam in aliis, in quibus non capitalis, sed corporalis, ac etiam in quibus, nec capitalis, nec corporalis poena imponenda erat, accipere deberent³; ex qua quidem constitutione, et taxa sic distincte praescripta⁴, licet iidem notarii decreti notam, et processus cassationem praetendere nullo pacto possent, nisi in casu, in quo inquisiti rei, seu carcerati, ab illis imputato crimine absolvuntur.

§ 2. Tamen, sicut accepimus, nec sine animi nostri molestia, complures inquisiti, seu carcerati, et forsitan pro levi crimine vix examinati, et quandoque etiam non examinati, absque ullâ eorum causae discussione, habentes decretum de relaxando, seu de non molestando, vel modicâ solutâ, aut commutatâ, vel etiam (aliquâ ex causâ iudici benevisâ) nullâ solutâ poenâ, a notariis coguntur ipsis solvere et decreti notulas et processus cassationes, perinde ac si formaliter tamquam reperti non culpabiles, prout eadem Pii taxa loquitur, forent absoluti, sub praetextu, quod in eodem relaxationis, seu non molestationis, vel absolutio- nis decreto, ut plurimum a iudice non subscripto, et forsitan etiam eodem iudice in scio, ad effectum extorquendi indebitas

Eam vero no-
tarii non obser-
vantes pauperi-
bus erant gra-
vamin.

¹ Edit. Main. habet *inter alias* (R. T.).

² Ibid. legitur *quod* (R. T.).

³ Vide eiusdem Pii IV Constit. LXII in tom. VI pag. 180 et signanter pag. 182 b et 183 a (R. T.).

⁴ Hic me fateor non intelligere; an aliquid deest iudicet prudens lector (R. T.).

pecunias, apponunt clausulam, *mandavit cassari, et amplius non molestari*, quam nec carcerati, nec inquisiti et non carcerati apponi petunt nec curant, credentes¹ sic locum esse exactioni dictae notae, et cassationi, quasi illae clausulae absolutionem importent, idque saepissime contingit, praesertim in carceratis pro praetensâ contraventione exilii, vel praeepti pro delatione armorum non prohibitorum, pro rixâ cum modico vulnere, aut similibus causis, quae sine plenâ causae cognitione brevi manu expediendae sunt; unde interdum evenit, quod pauperes carcerati, non habentes unde solvant, in carceribus detineantur, nec relaxari possunt, nisi in die visitationis carcerum, in quo petunt et obtinent gratis relaxari. Adducunt autem, sicut etiam accepimus, ad eorum excusationem notarii, quod ita in praeteritum fuit observatum, et quod ab hac observantia sic eadem taxa interpretationem recipit: ignorantes, seu potius ignorare volentes, quod talis non observantia, sed corruptela et mala extorquendi alienas pecunias consuetudo dicenda est, quod constitutio et taxa praedictae interpretatione minime indigebant, cum earum verba clara, non autem dubia sint. Quin etiam iidem notarii frequenter reos inquisitos et processatos, non tamen unquam carceratos, vel etiam iam carceratos, et sub obligatione, vel fideiussione de se repraesentando, vel aliâ ante causae expeditionem relaxatos, ad eiusmodi processus cassationem, sententiaeve, seu decreti absolutorii prolationem a iudicibus obtinendam (ut exinde indebitum quaestum notulae sententiae, vel decreti, et cassationis processus faciant) variis artibus, et fallaciis, praesertim per citationes ad

¹ *Credentes*, ut videtur, ipsi inquisiti decepti ab illis notariorum formulis, vel *credentes* malâ fide ipsi notarii (R. T.).

se repraesentandum, vel sententiam audiendum, in maximum pauperum reorum dispendium, invitos trahunt et inducunt.

§ 3. Volentes igitur huiusmodi extorsionibus, et indebitarum pecuniarum exactionibus pro pastoralis officii debito occurrere, omnesque id genus abusus et corruptelas de medio tollere, ac pauperes carceratos, seu inquisitos, vel quae-relatos, quantum fieri potest, sublevare; idcirco, motu proprio, non ad alicuius super hoc nobis oblatae petitionis instantiam, sed ex merâ deliberatione nostrâ, ac ex certâ scientiâ, deque apostolicae potestatis plenitudine, reformationem et taxam Pii IV praedecessoris praedictas, omniaque et singula in eis contenta, ac prout ibi continentur, pro insertis habentes, auctoritate apostolicâ confirmamus, approbamus et innovamus.

§ 4. Et insuper, eidem reformationi et taxae inhaerentes, et, quatenus opus sit, eas declarantes, hac nostrâ perpetuâ valiturâ constitutione statuimus, decernimus, ac districte praecipiendo mandamus omnibus et singulis nostri et sanctae Romanae Ecclesiae camerarii, vice camerarii, gubernatoris, auditoris camerae, vicarii, et clericorum etiam camerae nostrae praesidentium, senatoris, conservatorum, curiae Burgi, de gabellis, Ripaeque, et Ripettae, et aliarum quarumcumque etiam piorum locorum almae Urbis nostrae curiarum, vel ius dicentium notariis, actuariis, scribentibus, aut quoquo modo criminales causas exercentibus, ne (sub poenâ privationis officiorum eorumque proprietatis ipso facto incurrendâ, et camerae nostrae apostolicae applicandâ, aliisque gravioribus et corporalibus arbitrio iudicis imponendis in casu contraventionis poenis) de caetero audeant vel praesumant mercedes notulae sententiae, aut etiam decreti, aut

Paulus praedictam taxam confirmat.

Prohibet quominus notarii quidquam accipiant pro notulis sententiarum

processus cassationis in relaxatione carceratorum, seu abolitione quaerelarum non carceratorum, etiam a sponte dantibus, nec etiam quid minimum accipere, nisi quando ipse carceratus, quaerelatus, seu inquisitus (fabricato processu, et praecedente plenâ causae cognitione et discussione, fisco, aut parte, si aderit, citatis) in ipsâ sententiâ, seu decreto vim definitivae habente a iudice subscripto, fuerit a crimine, pro quo detinebatur, seu non detentus quaerebatur, vel definitive tamquam innocens, vel ex hactenus deductis tamquam non repertus culpabilis expresse absolutus:

Exceptis causibus hic expressis.

§ 5. Pro compositionibus vero easdem notulas decretorum et cassationes¹ accipere minime possint, nisi in causis et criminibus gravibus, gravemque poenam merentibus, et in quibus non solum intervenerit plena causae cognitio, sed etiam discussio, et decreta fuerint nedum iudicis, sed manu etiam procuratoris nostri fiscalis subscripta. Remissiones tamen gratiosas hannitorum in contumaciam condemnatorum, nec non exilii, et triremium poenarum de ordine nostro, et pro tempore existentis Romani Pontificis, excipimus, in quibus iidem notarii notulas decretorum, et cassationis processuum accipere licite possint.

Mercedem pro causis accipiendam praescribit.

§ 6. In aliis autem quibuscumque causibus, si carcerati fuerint, contenti esse debeant solâ mercede mandati de relaxando iuxta dictam taxam Pii praedecessoris; si vero non fuerint carcerati, pariter contenti esse debeant eâ mercede, quae, si carcerati fuissent, ipsis deberetur pro mandato de relaxando, reprobata omnino, prout reprohamus, illâ seu omni aliâ pravâ consuetudine et observantiâ notariorum, qui, ad effectum extorquendi notulam decreti, in omnibus

¹ Forsan legendum *cassationis* (R. T.).

fere decretis de relaxando (sub gratiae, aut commutationis poenae, aut alio quocumque praetextu) apponunt clausulas: *mandavit cassari, amplius non molestari, silentium imponi, aut similes.*

§ 7. Et insuper sub eisdem poenis praedictis omnibus notariis prohibemus, ne, per se, vel alium, carceratos, inquisitos, vel processatos ad processus cassationem, aut cuiuscumque sententiae vel decreti absolutorii impetrationem vel postulationem, per citationem ad se repraesentandum, aut ad sententiam, vel aliâ quavis viâ, directe vel indirecte, aut quoquo modo cogere, inducere aut invitare audeant vel praesumant, sed omniâ, et quaecumque contenta in dictâ reformatione et taxâ Pii IV praedecessoris praedicti, et iuxta hanc nostrae declarationis formam, ad unguem omnino observent.

Prohibet quoque quominus cogant reos ad petendam processum cassationem, etc.

§ 8. Decernentes sic in praemissis omnibus, et singulis per quoscumque iudices etiam ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate), iudicari et definiri debere: irritum quoque et inane, quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae.

§ 9. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, stylo ac etiam consuetudine, quocumque temporis cursu, etiam immemorabili, roboratis statutis, usibus, privilegiis et indultis quibuscumque Urbis praefatae tribunalibus et curiis, earumque collegiis, et superioribus, praesidentibus, officialibus, notariis, aliisque ministris, et quibuscumque personis, quacumque speciali notâ et expressione dignis, et quomodocumque et qualitercumque privilegiatis, etiam motu, scientiâ, et potestatis plenitudine simili-

Derogatio contrarium.

bus, etiam consistorialiter, sub quibuscumque tenoribus et formis, et cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis, in genere vel in specie, et aliâs quomodolibet etiam per nos concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, et quibuslibet aliis privilegiis, indultis, et litteris apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae praesentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, de quibus quorumque totis tenoribus specifica, individua, et expressa, ac de verbo ad verbum habenda esset mentio specialis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Praesentium publicatio.

§ 10. Ut autem praesentes nostrae litterae ad omnium notitiam deducantur, ac omnes, quorum interest aut interesse poterit, afficiant, nec earum possint ignorantiam allegari¹, volumus et mandamus illas in Cancellariae Apostolicae², et in acie campi Florae affigi, et ibi relictâ copiâ aliquandiu detineri, sicque, ad effectum incurrendi omnes et singulas poenas in eo contentas, perinde ac si personaliter intimatae fuissent, omnes afficere.

¹ Vel hic lege *allegare*, aut paulo antea *possit ignorantia* (R. T.).

² Aptius leg. in *Cancellaria Apostolica* (R. T.).

§ 11. Volumus etiam, quod earum exemplis, etiam impressis, ac notarii publici manu subscriptis, et alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae sigillo signatis, plena et indubitata fides, eaque prorsus adhibeatur in iudicio et extra, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae.

Fides danda transumptis.

§ 12. Utque tam ipsis notariis et scribentibus, quantum petere valeant, quam partibus litigantibus, quantum solvere debeant, iugiter innotescat, ut singuli notarii praedicti dictam taxam Pii IV praedecessoris et hanc nostram declarationem impressam tabellae affixam in suo quisque officio in loco publico, quo ab omnibus inspici, legi et intelligi possint, omnino teneant.

Taxa Pii IV et praesens declaratio in officii tenenda.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die 1 martii MDCVIII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 1 martii 1608, pontif. an. III.

XCIX.

Quod sacrum opus, agnusdei, in cerâ signandi, et fractum renovandi, perpetuo spectet ad monachos dumtaxat Congregationis beatae Mariae Fulviensis in Urbe Cisterciensis Ordinis sancti Benedicti.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Romanum decet Pontificem in supremo Sedis Apostolicae solio divinâ dispositione constitutum, ad ea munera, in quibus sacra et sancta ex catholicae religionis ritu tractanda sunt, viros ex delectu peculiari curâ et sollicitudine assumere, qui aeque vitae integritate, ornatu¹, ac usu et peritiâ praediti, in muneribus huiusmodi hinc cum utilitate et fide,

Proemium.

¹ Mallem legi *integritate ornati* (R. T.).

illinc cum rerum dignitate versari possint et velint.

Clemens VIII delegit hos religiosos ad signandum in cera Agnum Dei, toto tempore sui Pontificatus.

§ 1. Quod prudenti consilio a felicis recordationis Clemente Papa VIII praedecessore nostro factum fuit. Nam cum animo destinasset ad opus sacrum agnusdei in cera signandi, et fractum renovandi, certas et idoneas personas deputare, quae ad hoc pium et devotum munus deligerentur, Religiosos Congregationis Beatae Mariae Fuliensis dignos et idoneos iudicavit, ac etiam pro insigni sua pietate toto suo pontificatus tempore delegit.

Ipsi dictum munus plene impleverunt.

§ 2. Religiosi autem ipsi delatum munus aggressi, expectationi dicti Clementis praedecessoris abunde responderunt.

Leo idcirco XI eisdem dictum munus confirmavit.

§ 3. Quod permovit piae memoriae Leonem Papam XI, etiam praedecessorem nostrum, ut ipsos religiosos in eo munere confirmaret.

Hic modo Pontifex eisdem dumtaxat illud perpetuo mandat.

§ 4. Cuius vestigiis nos inhaerentes, ac existimantes ipsos religiosos in praedicto munere retinendos, ac speciali aliquo Sedis Apostolicae privilegio et decreto in eam sententiam¹ cohonestandos, motu proprio, non ad ipsorum religiosorum vel alicuius alterius nobis pro eis oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia, meraque deliberatione nostra, ac de apostolicae potestatis plenitudine dictae Congregationi illiusque religiosi nunc et pro tempore existentibus munus et officium sacrum agnusdei in cera signandi, et fractum renovandi in monasterio sanctae Pudentianae et prioratus sancti Bernardi de Urbe dictae Congregationis, ac quolibet eorum, vel alibi, (si ita nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti visum fuerit) per religiosos, ad id a moderno et pro tempore existente eiusdem Congregationis generali deputandos, debitis temporibus obeun-

dum et exercendum], auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo committimus et mandamus, ac etiam concedimus et assignamus; ipsosque religiosos ad opus, munus, et officium huiusmodi, ab illis modo et forma praemissis obeundum et exercendum, cum plena, libera, et omnimoda facultate et auctoritate omnia et singula circa illud necessaria faciendi et exequendi, perpetuo constituimus et deputamus.

Ceterisque omnibus prohibet.

§ 5. Districtius propterea praecipientes et inhibentes omnibus et singulis, quorumcumque Ordinum, congregationum, societatum, et hospitalium, monachis, fratribus et religiosis, ac quibuscumque aliis personis, tam ecclesiasticis, quam saecularibus, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, et auctoritatis fuerint, in virtute sanctae obedientiae, ne in opere, munere, et officio huiusmodi, perse, vel alium, seu alios, se ingerere, vel immiscere, seu religiosos dictae Congregationis Fuliensis desuper quoquo praetextu vel causa molestare, perturbare, seu inquietare quovis modo audeant seu praesumant.

Decretum irritans.

§ 6. Ac irritum decernentes et inane, quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§ 7. Non obstantibus praemissis, et quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die xxviii martii mdcviii, pontificatus nostri anno iii.

Dat. die 28 martii 1608, pontif. an. iii.

C.

Revocatio provisionis factae de baiulivatu Turcopilerii cum nova illius unione magisterio hospitalis sancti Ioannis

¹ Sic legitur in edit rom.; an recte, videat prudens lector (R. T.).

Hierosolymitani, donec regnum Angliae ad obedientiam Sedis Apostolicae revertatur¹.

Paulus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Apostolicae Sedis providentia circumspecta, personarum Religioni adstrictarum quieti invigilans, nonnumquam disposita mutat, et concessa revocat, prout ex ipsa conspicit salubriter in Domino expedire.

Gregorius XIII hunc baiulivatum magisterio univit.

§ 1. Alias siquidem felicis recordationis Gregorius Papa XIII praedecessor noster baiulivatum Turcopilerii hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani, qui caput Linguae Anglicanae existit, quovis modo vacantem magisterio dicti hospitalis, donec regnum Angliae ad obedientiam Sedis Apostolicae reductum foret, univit et incorporavit.

Paulus V hanc unionem dissolverat.

§ 2. Ac postmodum nos, certis de causis animum nostrum tunc moventibus, unionem et incorporationem huiusmodi dissolventes baiulivatum Turcopilerii praedictum cum magna Cruce, ac omnibus et singulis eius honoribus et dignitatibus, aliisque pertinentiis suis, dilecto filio Francisco de Spinay, alias Sanlucas fratri militi dicti hospitalis, nondum tamen professo (quem charissimus in Christo filius noster Henricus Francorum et Navarrae rex christianissimus nobis per suas litteras plurimum commendaverat) ex tunc, prout ex eo tempore postquam professionem praedictam emisisset, contulimus et de illo providimus.

Et Francisco Spinay dictum baiulivatum contulerat.

Ac deinde suas litteras suspenderat.

§ 3. Deinde vero, nonnullis rationabilibus causis animum nostrum similiter moventibus adducti, litteras nostras earumque vim et effectum ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum suspendimus: prout in dicti Gregorii praedecessoris, et nostris desuper confectis litteris plenius continetur¹.

§ 4. Cum autem, sicut nobis fide dignorum relatione constitit, ad tranquillum statum et concordiam Religionis praedicti hospitalis maxime intersit, praedictam nostram provisionem, et unionis dissolutionem, effectum nunquam sortiri, sed in pristinum omnia restitui, et dilectus etiam filius Alphonsus de Wignacourt dicti hospitalis magnus magister praedicto Francisco (licet ille professionem per fratres milites dicti hospitalis emitti solitam non emisit, minusque debitam in conventu eiusdem hospitalis residentiam et solitas caravanas fecerit) commendam gratias des Expaulx nuncupatam prioratus Aquitaniae eiusdem hospitalis contulerit: propterea nos, pro nostri pastoralis officii munere, ne inter personas religioni adscriptas discordiarum zizania irrepat providere volentes, dictarumque litterarum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, motu proprio, et ex certa scientia nostra, ac de apostolicae potestatis plenitudine, provisionem dicti baiulivatus Turcopilerii praedicto Francisco per nos, ut supra factam, revocamus, cassamus et annullamus; ac eundem baiulivatum quovis modo vacantem (etiamsi tanto tempore vacaverit, quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta concilii ad Sedem praedictam legitime devoluta, ipseque baiulivatus dispositioni apostolicae specialiter vel generaliter reservatus existat, et ad eum consueverit quis per electionem assumi, super eo quoque inter aliquos lis, cuius statum praesentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa), dummodo tempore datae praesentium non sit in eo alicui alii, quam praedicto Francisco, ut praefertur, specialiter ius quaesitum, dicto magisterio,

Nunc collationem de se factam revocat.

Baiulivatum Turcopilerii magisterio univit donec Angliae regnum ad Sedem Apostolicam obedientiam revertatur.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

¹ Neutras puto in Bullario esse (R. T.).

donec regnum praedictum ad obedientiam dictae Sedis reductum fuerit, de novo unimus, annectimus, et incorporamus, ita ut liceat pro tempore existenti magistro dicti hospitalis, per se, vel alium, seu alios, possessionem baiulivatus, annexorum, membrorum, possessionum, iuriumque et pertinentiarum praedictorum retinere, seu, quatenus opus sit, propria auctoritate apprehendere, et, donec dictum regnum ad obedientiam praedictam reductum fuerit, similiter retinere.

Derogatio
contrariorum.

§ 5. Non obstantibus priori nostrâ voluntate praedictâ, ac Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri et aliis constitutionibus apostolicis, necnon regulâ nostrâ de non tollendo iure quaesito, ac dicti hospitalis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, privilegiis quoque, indulgis et litteris apostolicis pro tempore existenti magistro praedicto, conventui, ac fratribus dicti hospitalis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem praedictam, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam ad imperatoris, regum, ducum, vel aliorum principum instantiam, seu etiam motu et scientiâ similibus, et potestatis plenitudine, etiam concistorialiter, vel per viam statuti perpetui, seu contractus, aut aliâs quomodolibet, etiam iteratis vicibus, concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc ser-

vanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissis, et formâ in illis traditâ observatâ, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque; aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de dignitatibus dicti hospitalis speciales vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales dictae Sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum, vel aliâs quomodolibet sit processum (quas quidem litteras et processus habitos per easdem, et inde sequuta quaecumque, ad dictum baiulivatum volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quoad assequutionem dignitatum seu beneficiorum aliorum praedictorum generari); et quibuslibet aliis privilegiis, indulgis et litteris apostolicis, generalibus vel specialibus, quoruscumque tenoribus existant, per quae praesentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quâ, cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis.

§ 6. Volumus autem, quod propter unionem, annexionem et incorporationem huiusmodi dictus baiulivatus propterea debitis non fraudetur obsequiis, sed eius congrue supportentur onera consueta;

§ 7. Quodque, postquam dictum regnum ab obedientiam praedictam reductum fuerit, unio, annexio et incorporatio praedictae dissolutae sint et esse censeantur, ipseque baiulivatus in pristinum statum revertatur eo ipso; et insuper ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

1 Aptius de quibus, quarumque.

Præcipit dicti baiulivatus oneribus satisfieri.

Irritamque hanc reddi unionem si Anglia ad dictam obedientiam reductatur.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die xxix martii MDCVIII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 29 martii 1608, pontif. an. III.

CI.

Facultas christianissimo regi Franciae, perpetuo administratori militaris Ordinis Sancti Spiritus, statuta pro illius prospero regimine necessaria et utilia edendi, corrigendique et immutandi.

Paulus Papa V

Charissimo in Christo filio nostro Henrico Francorum regi christianissimo, salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium.

Maiestatis tuae votis, quae ex catholicae religionis zelo prodire conspiciamus, libenter annuimus.

Facultas datur christianissimo regi Galliae edendi, corrigendi et immutandi statuta militaris ordinis Sancti Spiritus, licita tamen et honesta, Concilio Tridentino et Apostolicis Constitutionibus non contraria.

§ 1. Hinc est, quod nos, supplicationibus eiusdem maiestatis tuae (quae militaris Ordinis Sancti Spiritus perpetuus administrator existit) nomine nobis humiliter porrectis inclinati, tibi, et pro tempore existenti dicti Ordinis administratori, seu magno magistro, ut quaecumque statuta praedicti Ordinis, prout rerum et temporum qualitas et ratio exegerit, ac tibi et administratori seu magno magistro pro tempore existenti expediens videbitur, corrigere, seu in meliorem formam reducere, reformare, alterare, mutare et interpretari, ac alia dicti Ordinis, illiusque militum, rerum et bonorum prosperum statum, regimen et gubernium, felicemque directionem et administrationem concernentia, ac aliâs Ordini et militibus praedictis necessaria et utilia (licita tamen et honesta, sacrisque canonibus et Concilii Tridentini decretis, necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis non

contraria) de novo ac ex integro condere, edere et facere libere et licite possis et valeas, ac possit et valeat, plenam et liberam facultatem et licentiam ac auctoritatem, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, concedimus et largimur.